
   

 

 

 

 新年あけましておめでとうございます。本年も東大

野球部をどうぞよろしくお願いいたします。 

 年が明け、弊部は 11 日(土)から本年の練習を開始

いたしました。目標に向かって部員一同新たに気を引

き締めて練習に励んでまいります。 

 今後とも温かいご声援のほどよろしくお願いいた

します。  

 

 

  

 今回の特集は、「新年の抱負」です。幹部より、 2020

年の意気込みや決意を含め新年のご挨拶をさせてい

ただきます。 

 

笠原 健吾（新 4年・主将・内野手・湘南） 

新年あけましておめでとうございます。 

2020年という年は、東京大学野球部としても、個

人としても、大きな 1年になります。 

弊部の歴史は 101年目を迎え、100年紡がれてきた

歴史を新たな 100年につなぐ節目の年となります。

「勝ち点奪取」というチーム目標を達成するべく、1

年間「挑戦」し続けたいと思います。 

個人としても、野球人生最後の 1年を最高の形で

終えるべく、チームを引っ張ってまいります。今後

とも変わらないご声援のほど、よろしくお願いいた

します。 

 

 

 

宇佐美 尭也（新 4年・副将・外野手・桐朋） 

 新年あけましておめでとうございます。 

新チーム発足から早くも 2ヶ月が経過し、東大野

球部引退まで残り 10ヶ月を切ったと考えると、時間

の流れの速さに焦燥を感じることもあります。だか

らこそ、今年は不惜身命の志で残された時間を過ご

します。まずは目前に迫った春リーグに向けて、チ

ーム・個人としてやれることをやり切り、最高の状

態で開幕戦を迎えることを目標にします。 

1年間応援してくださる方々が神宮で興奮できるよ

うな年にしたいと思うので、今年も応援よろしくお

願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

ごあいさつ 

今回の特集 
「新年の抱負」 

 東大野球部メールマガジン  Vol.231 



岡 俊希（新 4年・副将・外野手・小倉） 

 あけましておめでとうございます。今年度は副将を

務めさせていただくこととなり、主将である笠原をサ

ポートしながら、共にチームを勝利へ導きたいと意気

込んでおります。現在東大野球部は 42連敗中であり、

これは逃れられない事実です。現実に真摯に向き合い、

勝利をもぎ取るためにどうすれば良いのかを模索し

続けます。昨年は暖かいご声援ありがとうございまし

た。今年も応援のほどよろしくお願いいたします。 

 

 

玉村 直也（新 4年・主務・渋谷幕張） 

 メルマガをご覧の皆さま、あけましておめでとうご

ざいます。1月 11日(土)より練習始めとなり、毎年恒

例の根津神社への参拝に伺いました。自分は東大野球

部の一員として、リーグ戦で勝つためにマネージャー

として入部しました。だからこそ、連敗が続くこの状

況は本当に悔しいです。マネージャーは試合に関して

直接勝敗に関わることはできません。それでも主務を

務める以上、自分もその責任を背負うのだという覚悟

を持って、野球人生最後の 1年を全力で駆け抜けます。

ご声援のほどよろしくお願いたします。 

 

 

毎年恒例のお年球企画を今年も行います！ 

今回はクロスワードパズルをご用意いたしまし

た。こちらにお答えいただき、正解した方の中から

抽選で 5名様にご希望の選手のサインボールをプレ

ゼントいたします！ 

<応募方法> 

次のクイズの答え・お名前・ご住所・サインを希

望する選手を明記の上、弊部 (office@tokyo-bbc.net)

までメールをお送りください。〆切は 1月 30 日

(木)とさせていただきます。なお、当選者の方にはメ

ールでお知らせいたします。 

 

  

クロスワードパズルの黄色のマスに入る文字を並べ

替えてください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

お年球企画！ 

クイズ 

「○○○○○」 

 

東大野球部の戦いの舞台は？ 

 



※マスに入れる際には促音、拗音も含め全て大文字   

 で入れてください。 

 (例：ショック→シヨツク) 

 

【縦のカギ】 

1 優勝したら書き足そう！ 

2 時間の単位で，記号は d。1d＝24h＝86400s と定

義される。 

3 捕球するため、守備時に選手が利き腕と逆の手には

めて使う道具。 

4 ○○○○ホームラン。 

5 バットの○○で打球を捉える。 

6 物事を行う順序や方法。一定の順序や形式に従っ

た処理。 

7 ○○○○ーマーム。 

8 平成 8 年卒部生から脈々と受け継がれている谷中

の鉄板焼屋。卒部生全員の色紙を残すという習慣

はその後も続いている。 

9 動物が口や鼻で吸ったり吐いたりする空気。 

10囲碁用語の一つ。「打つ価値のない場所」という意

味と、「石の呼吸点」という両方の意味で用いられ

る。 

 

【横のカギ】 

1 昨年卒部した小林大雅前副将は通算 222○○○○に

登板した不屈のエース。 

4 かつおぶしや昆布などを煮て出した、いい味の汁。 

7 守上マネージャー(新 3 年/麻布)がハマっているも

の。 

8 あだ名はヒカルちゃん。 

11 東大球場のマウンドやベース付近に敷かれるもの。 

12 昨年卒部した樫村前学生コーチが大好きな食べ物。 

13一誠寮改修に伴い、東京大学野球部の事務室は東大

球場まで○○○した。 

14 西武ライオンズに所属していた元プロ野球選手の

柴田博之氏の出身地。 

15 松島投手(新 2年/開智)をはじめ多くの新 2年選手

がオフ期間の夜でやりがちなこと。 

16 昨年卒部した 2人の部員の下の名前。 

17 エサを一定のタナに浮遊させ、潮の流れや方向、ス

ピードを釣り人に伝えてくれる目印。 

18 法政大学出身の元プロ野球選手の江川卓氏の出身

地。 

 

 

今回の特集はいかがでしたでしょうか。 

次回は「お正月の思い出」と題して、今年のお正

月の楽しい思い出について語ってもらいます。どう

ぞお楽しみに！ 

今後とも東大野球部をよろしくお願いいたします。 

 

お問い合わせ先 

〒113-0032 

東京都文京区弥生 1-1-1 東大球場 

Tel&Fax  03-3811-5100 

メールアドレス office@tokyo-bbc.net 

メルマガについてのご意見、配信停止のご希望等ござ 

いましたら上記連絡先までご連絡ください。 

 

編集後記 

 

mailto:office@tokyo-bbc.net

